
 
90133 –Palermo Via Francesco Crispi,143 – Telefono 0917653198  

 e-mail: dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 
D. T. VIII - SICILIA 

UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 

 

Prot. n.   2098/ R.I.        Palermo, 30 luglio 2020  

OGGETTO: Affidamento biennale del servizio di gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro destinato alle diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della 

Regione Sicilia e del servizio di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione 

limitatamente all’Ufficio delle Dogane di Trapani, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con 

applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. b) entrambi del D. Lgs. n 

50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - CUI n. 97210890584201900183 

GARA N. 7835446 

CIG: 8385904AE4 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 

VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui 
art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 
32, c. 2, del medesimo Decreto; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad 
interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”;  

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  

 

 
  
 
  

mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it


   
   

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

VISTA la nota prot. n. 11999 del 18 dicembre 2019, con la quale il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Agenzie ed Enti 
della fiscalità ha precisato che “…al fine di assicurare la correttezza e la continuità dell’azione 
amministrativa, questo Dipartimento non ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di 
diretta collaborazione del Signor Ministro in indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della 
ricostituzione del citato Comitato, possa adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, 
nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità, e comunque 
nei limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal documento di Budget economico”;  

CONSIDERATO che la procedura inerente il servizio di gestione integrata della 
sicurezza sui luoghi di lavoro e nomina del medico competente destinato alle diverse sedi 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Regione Sicilia e del servizio di 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione limitatamente all’Ufficio delle 
Dogane di Trapani, è stata indicata nel Piano degli acquisti dei beni e servizi 2020-2021 
adottato dal Direttore regionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane 
per la Sicilia, che la stessa risulta inserita nell’applicativo “Rilevazione Fabbisogni 
Acquisti” con il numero CUI n. 97210890584201900183 e che la competente Direzione 
Centrale Amministrazione e Finanza, con note n. 118283 del 16.04.2020 e n. 239371 del 
15/7/2020, ha dichiarato operativi gli elenchi relativi all’annualità 2020, consultabili 
tramite il citato applicativo, fermo restando i limiti di spesa previsti nell’attuale fase di 
gestione provvisoria;  

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato dall’art. 
1 comma 495 lett. a) della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.a.”;  

CONSIDERATO che la Convenzione Consip relativa alla Gestione Integrata Sicurezza 
ed. 4 Lotto 9 Calabria e Sicilia, con la società RTI SINTESI, è stata dichiarata inefficace 
dalla stipula, con sentenza n. 00579/2020 del Consiglio di Stato pubblicata il 24.1.2020;  

CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente provvedimento è obbligatorio, ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008 e, pertanto, occorre procedere all’acquisizione dello stesso; 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, ha previsto l’obbligo per le Agenzie Fiscali di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e che nel MEPA è presente il 
bando “Servizi” Categoria “Servizi di supporto specialistico”, mediante il quale si può 
provvedere all’acquisizione del succitato servizio;   

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta, per tutta la durata dell’appalto, è di € 
205.000,00 (euro duecentocinquemila/00), oltre IVA, di cui € 100.000,00 per attività a 
canone ed € 105.000,00 per attività extra canone, così come definito nel Capitolato 
Speciale d’Appalto. 

RITENUTO opportuno indire una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento del servizio biennale della gestione 
integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro, da realizzare mediante RDO sul MePa, con 



   
   

riserva di recedere dal contratto in caso di adesione a Convenzioni Consip  S.p.A, che 
abbiano ad oggetto il succitato servizio, invitando tutti gli operatori economici 
validamente iscritti nella pertinente categoria del MEPA alla data di scadenza del termine 
di presentazione delle offerte; 

TENUTO CONTO che il servizio richiesto non necessita di progettazioni e specifiche 
elaborate ad hoc da questa Stazione Appaltante, ma presenta caratteristiche  standardizzate 
pienamente definite dal mercato, e che, pertanto, si può adottare il criterio del minor 
prezzo, così come previsto dall’art. 95, c. 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che tali servizi sono rinvenibili all’interno nel bando “Servizi” Categoria 
“Servizi di supporto specialistico” del Mercato elettronico della P.A., e che quindi è 
possibile indire una R.D.O. (richiesta di offerta), all’interno di detto bando; 

DATO ATTO che la spesa relativa al presente appalto trova imputazione e copertura sul 
conto di budget FD05200030 “Servizi per salute e sicurezza” assegnato ai singoli Uffici 
richiedenti il servizio, Codice di cui all’Anagrafica Articoli è C05.0012.0036;  

VISTA ed approvata tutta la documentazione di gara, con i relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente 
allegati e che si trovano agli atti dell’Ufficio di Supporto – Sezione Acquisti; 

 Tutto quanto premesso 

 

   IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO  1 

Indire una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del Codice degli Appalti, 

finalizzata all’affidamento del servizio biennale di gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro e nomina del medico competente destinato alle diverse sedi dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli della Regione Sicilia e del servizio di Responsabile del 

Servizio di Protezione e Prevenzione limitatamente all’Ufficio delle Dogane di Trapani, 

con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. b) entrambi del D. Lgs. 

n 50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, Bando “Servizi”, Categoria “Servizi di supporto 

specialistico” 

ARTICOLO  2 

Approvare tutta la documentazione di gara e dare atto che l’importo da porre a base d’asta 

è pari ad € 205.000,00 (euro duecentocinquemila/00), oltre IVA, di cui € 100.000,00 per 

attività a canone ed € 105.000,00 per attività extra canone, e tale spesa trova imputazione 

e copertura, ratione temporis, sul conto di budget FD05200030 “Servizi per salute e 

sicurezza” – C05.0012.0036, le cui risorse sono assegnate agli Uffici interessati. 

 



   
   

 

 

ARTICOLO  3 

 

Individuare la dott.ssa Fiorella Censoplano, Funzionario dell’Ufficio di Supporto - 

Sezione Acquisti, quale Responsabile Unico del Procedimento e quali referenti della 

corretta esecuzione del servizio i responsabili degli Uffici destinatari del servizio stesso. 

 

                                                 ************************** 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 

di legge. 

                firmato digitalmente 

        

Lucilla Cassarino 


